
外国人の所得税確定申告
における留意点

長
く
続
い
た
コ
ロ
ナ
禍
が
よ

う
や
く
収
束
に
向
か
い
、
訪
日

外
国
人
数
も
増
え
て
、
イ
ン
バ

ウ
ン
ド
需
要
の
経
済
効
果
が
再

び
期
待
さ
れ
る
。
国
内
で
の
外

国
人
の
労
働
者
は
増
え
て
お

り
、
労
働
者
数
は
約
1
8
2
万

人
と
過
去
最
高
を
更
新
し
た

（
2
0
2
2
年
10
月
末
現
在

「
外
国
人
雇
用
状
況
」
の
届
出

状
況
）。
今
や
、
外
国
人
の
雇

用
者
比
率
は
全
体
の
2
・
7

％
、
雇
用
者
1
0
0
人
に
約
3

人
で
、
今
後
も
外
国
人
雇
用
者

数
は
増
え
続
け
る
と
予
想
さ
れ

て
い
る
。
ネ
ッ
ト
上
で
日
本
の

魅
力
を
紹
介
す
る
情
報
が
拡
が

る
こ
と
で
、
日
本
に
住
ん
で
働

く
こ
と
を
希
望
す
る
外
国
人
が

増
え
て
い
る
が
、
在
留
資
格
の

取
得
の
た
め
に
は
厳
し
い
入
国

基
準
を
満
た
さ
な
け
れ
ば
、
日

本
に
住
み
続
け
る
こ
と
は
許
さ

れ
な
い
。

し
か
し
、
そ
の
規
制
の
も
と

で
外
国
人
を
国
内
に
受
け
入
れ

る
こ
と
に
な
っ
た
以
上
は
、

我
々
は
彼
ら
の
生
活
環
境
等
に

一
定
の
責
任
を
負
う
べ
き
で
あ

り
、
彼
ら
が
日
本
社
会
の
一
員

と
し
て
日
本
人
と
同
様
に
安
定

し
た
生
活
を
送
れ
る
よ
う
助
け

合
っ
て
い
く
べ
き
で
あ
る
。

外
国
人
の
所
得
税
申
告
に
つ
い
て
国
税
の
対
応

外
国
人
労
働
者
の
増
加
に
伴

っ
て
、
所
得
税
の
確
定
申
告
の

数
も
急
激
に
増
加
し
て
い
る
。

し
か
し
、
申
告
書
用
紙
に
つ
い

て
は
、
日
本
語
以
外
の
書
式
は

ま
だ
リ
リ
ー
ス
さ
れ
て
い
な

い
。
申
告
書
用
紙
以
外
の
届
出

書
・
添
付
書
類
も
、
英
語
化
ま

た
は
英
語
付
記
さ
れ
て
い
る
書

式
は
、
ほ
ん
の
数
え
る
ほ
ど
し

か
な
い
。
税
務
署
を
は
じ
め
と

す
る
国
税
当
局
の
外
国
人
の
相

談
窓
口
等
の
対
応
も
、
と
て
も

十
分
と
は
言
え
な
い
の
が
現
状

で
あ
る
。
外
国
人
向
け
の
手
引

書
な
ど
も
現
時
点
で
は
用
意
さ

れ
て
い
な
い
し
、
外
国
人
向
け

の
納
税
申
告
の
た
め
に
制
作
さ

れ
た
動
画
も
な
い
。
日
本
語
中

心
の
み
で
、
英
語
対
応
が
ほ
と

ん
ど
で
き
て
い
な
い
こ
と
か
ら

す
る
と
、
税
金
に
関
し
て
は
、

日
本
は
ま
っ
た
く
の
コ
ミ
ュ
ニ

ケ
ー
シ
ョ
ン
後
進
国
で
、
納
税

申
告
に
つ
い
て
日
本
に
住
む
外

国
人
は
、
完
全
に
�
情
報
弱

者
�
に
瀕
し
て
い
る
の
が
現
状

で
あ
る
。

そ
う
い
っ
た
状
況
の
な
か
、

外
国
人
が
、
最
後
の
砦
と
し

て
、
わ
れ
わ
れ
税
理
士
に
助
け

を
求
め
て
く
る
ケ
ー
ス
が
増
え

て
い
る
。
そ
こ
で
、
所
得
税
確

定
申
告
の
期
間
が
始
ま
る
の
を

前
に
し
て
、�
日
本
に
住
む
外

国
人
�
の
た
め
の
所
得
税
確
定

申
告
に
つ
い
て
、
注
意
す
べ
き

点
に
つ
い
て
い
く
つ
か
取
り
上

げ
て
み
た
い
。

事
前
に
確
認
す
べ
き
事
項

在
留
カ
ー
ド
の
確
認

在
留
カ
ー
ド
は
、
外
国
人
が

適
法
に
在
留
す
る
こ
と
を
出
入

国
在
留
管
理
庁
が
証
明
す
る
も

の
で
、
中
長
期
滞
在
で
き
る
在

留
資
格
及
び
在
留
期
間
の
「
証

明
書
」
と
し
て
の
性
格
を
有
し

て
い
る
。
在
留
カ
ー
ド
は
、
外

国
人
が
日
本
に
入
国
す
る
た
め

の
Ｖ
ｉ
ｓ
ａ
申
請
を
通
じ
、
本

人
に
入
国
時
に
空
港
で
交
付
さ

れ
る
か
、
あ
る
い
は
居
住
す
る

市
町
村
で
交
付
さ
れ
る
。
日
本

国
籍
の
あ
る
人
に
は
、
在
留
カ

ー
ド
は
発
行
さ
れ
な
い
の
で
、

在
留
カ
ー
ド
所
持
者＝

日
本
国

籍
を
持
た
な
い
、
こ
と
が
確
認

で
き
る
。
所
得
税
の
申
告
に
当

た
っ
て
は
、
こ
れ
を
本
人
か
ら

提
示
し
て
も
ら
う
こ
と
が
必
要

で
、
後
述
す
る
「
課
税
さ
れ
る

所
得
の
範
囲
」
の
特
定
の
た
め

の
要
件
に
な
る
。

ま
た
、
在
留
カ
ー
ド
に
は
、

偽
変
造
防
止
の
た
め
の
Ｉ
Ｃ
チ

ッ
プ
や
ホ
ロ
グ
ラ
ム
や
透
か
し

な
ど
が
施
さ
れ
て
お
り
、
偽
造

の
有
無
、
在
留
期
間
の
有
効
性

な
ど
を
チ
ェ
ッ
ク
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
場
合
は
、
ス
マ
ー
ト

フ
ォ
ン
ア
プ
リ
や
パ
ソ
コ
ン
の

ネ
ッ
ト
上
で
、
在
留
カ
ー
ド
番

号
と
Ｉ
Ｃ
チ
ッ
プ
に
よ
っ
て
、

在
留
カ
ー
ド
の
有
効
性
を
調
べ

る
こ
と
が
で
き
る
シ
ス
テ
ム
が

公
開
さ
れ
て
い
る
。

居
住
形
態
等
に
関
す
る
確
認
書

「
居
住
形
態
等
に
関
す
る
確

認
書
」
は
、
国
税
庁
Ｈ
Ｐ
か
ら

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
る
確
定
申

告
の
添
付
書
面
で
、
日
本
に
住

所
を
持
つ
外
国
人
が
所
得
税
申

告
の
際
に
申
告
す
べ
き
事
項
が

記
載
さ
れ
て
い
る
（
所
法
1
2

0
⑦
他
）。
外
国
人
が
自
分
で

記
入
で
き
る
よ
う
英
語
表
記
が

付
さ
れ
て
い
る
数
少
な
い
書
面

の
一
つ
で
あ
る
。「
課
税
さ
れ

る
所
得
の
範
囲
」
に
つ
い
て

も
、
こ
の
用
紙
の
最
後
に
、
英

語
で
の
説
明
が
付
さ
れ
て
い
る

の
で
、
日
本
に
お
け
る
居
住
者

判
定
の
基
準
お
よ
び
課
税
所
得

に
つ
い
て
、
外
国
人
に
理
解
を

促
す
場
合
に
役
立
つ
。

課
税
さ
れ
る
所
得
の
範
囲

所
得
税
法
で
は
、
納
税
義
務

者
は
、
住
所
居
所
基
準
に
よ
っ

て
課
税
所
得
の
範
囲
が
定
め
ら

れ
て
い
る
。
国
内
に
住
む
外
国

人
を
対
象
に
す
る
場
合
、
居
住

者
で
国
内
に
住
む
期
間
が
過
去

10
年
以
内
に
通
算
5
年
以
下
の

場
合
は
、
①
国
内
源
泉
所
得
と

②
国
外
源
泉
所
得
の
う
ち
国
内

で
支
払
わ
れ
た
か
送
金
さ
れ
た

所
得
が
課
税
対
象
で
あ
り
、
5

年
を
超
え
る
場
合
は
、
非
永
住

者
以
外
と
定
義
さ
れ
、
国
内
外

の
全
所
得
が
課
税
対
象
で
あ

る
。「
居
住
者
」
の
定
義
に
つ

い
て
は
、
国
内
に
住
所
を
有

し
、
ま
た
は
1
年
以
上
居
所
を

有
す
る
個
人
と
さ
れ
、
住
所
と

は
主
に
「
生
活
の
本
拠
」
と
さ

れ
る
。
そ
の
際
、
住
所
あ
る
い

は
居
所
を
有
す
る
「
期
間
」
に

つ
い
て
は
、
各
国
で
規
定
が
異

な
る
の
で
、
二
重
課
税
ま
た
は

二
重
非
課
税
を
防
止
す
る
た

め
、
租
税
条
約
が
締
結
さ
れ
て

お
り
、
場
合
に
よ
っ
て
は
二
国

間
の
租
税
条
約
の
確
認
が
必
要

に
な
る
。（
所
法
2
、
3
、
5
、

所
令
13
〜
15
他
）

非
永
住
者
の
国
外
所
得
で
国
内

に
送
金
さ
れ
た
所
得

「
国
外
源
泉
所
得
で
国
内
か

ら
送
金
さ
れ
た
所
得
」
の
定
義

に
は
、
非
永
住
者
の
日
本
国
内

の
金
融
口
座
に
振
り
込
ま
れ
た

場
合
の
ほ
か
、
日
本
国
内
で
利

用
し
た
ク
レ
ジ
ッ
ト
の
決
済
口

座
が
国
外
に
あ
る
場
合
、
債
務

の
弁
済
な
ど
に
当
て
ら
れ
た
場

合
な
ど
も
含
む
（
所
基
通
7
―

6
）。
近
年
は
ネ
ッ
ト
に
よ
る

金
融
ア
プ
リ
で
の
送
金
な
ど
、

国
を
超
え
た
さ
ま
ざ
ま
な
決
済

手
段
が
想
定
さ
れ
る
。
ま
た
、

暗
号
資
産
に
よ
る
取
引
に
つ
い

て
は
、
そ
の
資
産
の
口
座
名
義

人
の
住
所
が
決
済
の
場
所
と
な

る
（
所
法
2
1
2
）。

送
金
に
つ
い
て
は
、
送
金
額

そ
の
も
の
が
課
税
所
得
と
は
言

え
な
い
。
国
内
の
所
得
と
国
外

の
所
得
の
両
方
が
あ
る
場
合

は
、
日
本
に
送
金
さ
れ
た
金
額

が
、
ど
の
所
得
の
支
払
い
で
あ

っ
た
の
か
を
判
定
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
。
前
年
の
国
外
所
得

を
国
外
で
蓄
積
し
て
お
い
て
日

本
国
内
で
は
課
税
さ
れ
な
か
っ

た
所
得
に
つ
い
て
、
当
年
に
お

い
て
日
本
に
送
金
し
た
場
合
な

ど
は
、
当
年
の
課
税
所
得
と
さ

れ
る
。
つ
ま
り
送
金
の
年
の
所

得
と
送
金
額
が
紐
付
き
で
あ
る

必
要
は
な
い
、
と
い
う
点
は
注

意
す
べ
き
で
あ
る
。

留
意
す
べ
き
事
項

株
式
関
連
の
所
得

外
国
テ
ッ
ク
企
業
の
日
本
子

会
社
等
に
勤
務
す
る
者
で
、
外

国
親
会
社
か
ら
株
式
報
酬
を
付

与
さ
れ
て
い
る
場
合
が
あ
り
、

そ
の
報
酬
の
権
利
行
使
、
行
使

制
限
解
除
、
売
却
な
ど
に
伴
っ

て
、
所
得
申
告
が
必
要
と
な

る
。
特
に
、
権
利
行
使
制
限
解

除
時
に
給
与
と
さ
れ
る
場
合

は
、
金
銭
で
の
支
払
い
を
受
け

て
い
な
く
て
も
、
株
式
等
を
時

価
で
付
与
さ
れ
た
も
の
と
し
て

給
与
所
得
の
申
告
と
納
税
が
必

要
に
な
る
。

ま
た
、
こ
こ
20
年
間
の
ア
メ

リ
カ
の
株
価
の
上
昇
率
は
、
日

本
に
比
べ
て
12
倍
に
も
達
し
て

い
る
こ
と
か
ら
、
あ
る
程
度
の

所
得
者
で
あ
れ
ば
株
式
の
資
産

を
保
有
し
て
い
る
と
考
え
た
ほ

う
が
よ
く
、
非
永
住
者
以
外
の

居
住
者
で
あ
れ
ば
海
外
で
得
た

配
当
所
得
の
申
告
が
必
要
と
な

る
。
株
式
配
当
の
源
泉
所
得
税

に
つ
い
て
は
国
に
よ
り
税
率
は

異
な
る
が
、
外
国
で
支
払
っ
た

源
泉
所
得
税
は
、
日
本
で
申
告

す
る
際
に
外
国
税
額
控
除
の
対

象
（
後
述
）
と
な
る
。
そ
の
場

合
に
、
各
国
間
の
租
税
条
約
の

確
認
が
必
要
に
な
る
場
合
も
あ

る
。

外
国
税
額
控
除

外
国
税
額
控
除
の
対
象
と
な

る
税
金
と
は
、「
外
国
の
法
令

に
基
づ
い
て
外
国
の
国
ま
た
は

そ
の
他
の
地
方
公
共
団
体
に
よ

り
課
税
さ
れ
る
所
得
税
に
相
当

す
る
税
額
」
と
定
め
ら
れ
て
い

る
（
所
法
95
条
①
、
所
令
2
2

1
、
2
2
2
）。
そ
し
て
、
外

国
の
法
令
に
基
づ
き
所
得
税
を

す
で
に
支
払
っ
て
い
る
場
合
、

そ
の
所
得
の
国
内
で
の
申
告
に

当
た
っ
て
は
二
重
課
税
と
な
る

こ
と
か
ら
、
こ
の
二
重
課
税
を

調
整
す
る
た
め
に
、
外
国
税
額

控
除
の
制
度
が
用
意
さ
れ
て
い

る
。
日
本
と
日
本
以
外
の
国
で

は
、
所
得
税
の
申
告
時
期
・
納

税
時
期
が
異
な
る
の
で
、
い
つ

の
年
分
の
計
算
で
納
め
た
税
額

を
税
額
控
除
す
る
か
を
確
認
す

る
こ
と
が
必
要
で
あ
り
、「
外

国
税
額
控
除
の
明
細
書
」
に
記

載
す
る
こ
と
で
、
外
国
税
額
控

除
限
度
額
と
の
差
額
が
3
年
間

繰
越
さ
れ
る
こ
と
に
な
っ
て
い

る
。

年
の
途
中
で
非
居
住
者
か
ら
居

住
者
に
な
っ
た
場
合

そ
の
年
の
12
月
31
日
に
お
い

て
居
住
者
で
あ
る
者
で
、
そ
の

年
に
お
い
て
非
居
住
者
で
あ
っ

た
期
間
を
有
す
る
者
、
ま
た
は

そ
の
年
の
中
途
に
お
い
て
出
国

を
す
る
居
住
者
で
、
そ
の
出
国

の
日
ま
で
の
間
に
非
居
住
者
で

あ
っ
た
期
間
を
有
す
る
者
に
対

し
て
課
す
る
所
得
税
の
額
は
、

居
住
者
で
あ
っ
た
期
間
の
所
得

と
非
居
住
者
で
あ
っ
た
期
間
内

の
所
得
を
基
礎
と
し
て
計
算
し

た
金
額
に
よ
る
。（
施
行
令
2

5
8
）

申
告
お
よ
び
納
税
の
期
限

す
で
に
日
本
を
出
国
し
、
非

居
住
者
と
な
っ
た
外
国
人
の
納

税
時
期
に
つ
い
て
は
、
①
納
税

管
理
人
の
届
出
が
あ
る
場
合

は
、
通
常
の
確
定
申
告
の
期
限

（
翌
年
の
3
月
15
日
）
で
あ

り
、
②
納
税
管
理
人
の
届
出
が

な
い
場
合
は
、
出
国
の
日
ま
で

に
準
確
定
申
告
を
提
出
す
る

（
所
法
1
2
7
、
1
3
0
）。

国
外
財
産
調
書

所
得
税
申
告
の
際
は
、
損
益

に
だ
け
視
点
が
及
び
が
ち
だ

が
、
財
産
調
書
に
つ
い
て
は
外

国
人
と
い
え
ど
も
例
外
で
は
な

い
。
特
に
国
外
財
産
調
書
制
度

は
、
非
永
住
者
以
外
の
居
住
者

の
海
外
資
産
が
5
0
0
0
万
円

超
の
場
合
に
提
出
が
必
要
で
、

任
意
で
は
な
く
義
務
で
あ
る
。

令
和
6
年
以
降
は
、
国
外
財
産

調
書
に
偽
り
の
記
載
を
し
て
提

出
し
た
場
合
ま
た
は
国
外
財
産

調
書
を
正
当
な
理
由
が
な
く
提

出
期
限
内
に
提
出
し
な
か
っ
た

場
合
に
は
、
1
年
以
下
の
懲
役

ま
た
は
50
万
円
以
下
の
罰
金
に

処
さ
れ
る
。
ま
た
国
外
財
産
調

書
の
提
出
期
限
は
令
和
6
年
よ

り
6
月
末
日
と
な
る
。

以
上
、
紙
幅
の
関
係
で
掲
げ

た
内
容
は
わ
ず
か
で
あ
る
が
、

留
意
す
べ
き
内
容
を
こ
こ
に
抜

粋
し
て
み
た
。

佐藤 和子〔麻布〕

日
本
税
務
会
計
学
会

令
和
5
年
12
月
月
次
研
究
会

2024年〔令和6年〕2月1日〔木曜日〕 東 京 税 理 士 界 〔第三種郵便物認可〕 VolumeNo.805【 6 】




